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NOTAT 

Til Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget 
 
Orientering om lokaludvalgenes varetagelse af det kommunalt 
støttede miljøarbejde 2014 
 
Ifølge ”Kommissorium for Lokaludvalg” (BR 15. juni 2011) skal 
lokaludvalgene hvert år udarbejde en oversigt over brug af midler og 
miljøaktiviteter for det foregående år, som skal sendes til Københavns 
Kommune senest 1. maj. 
 
”Kommissorium for Lokaludvalg” fastsætter, at lokaludvalgene skal 
støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere 
borgere, virksomheder og organisationer til at deltage i miljøprojekter, 
der samtænker miljø med det sociale, kultur, byplanlægning, økonomi 
og integration.  
 
Med miljøopgaven følger også ansvaret for at skabe lokal interesse og 
dialog om væsentlige miljøspørgsmål. Samlet set skal lokaludvalgenes 
miljøaktiviteter understøtte Københavns Kommunes visioner og mål 
på miljøområdet. 
 
Lokaludvalgene på Amager, Indre By, Christianshavn, Nørrebro og 
Østerbro har driftsstøtteaftaler med de respektive miljøpunkter, mens 
resten af lokaludvalgene har miljømedarbejdere ansat til at varetage 
miljøopgaven.  
 
Lokaludvalg og miljøpunkter arbejder både med langsigtede indsatser 
og hurtigt afviklede borgerrettede arrangementer. Fokus for det lokale 
miljøarbejde er forskelligt i bydelene og fastsættes af lokaludvalgene 
selv. Lokaludvalgene arbejder helhedsorienteret med deres projekter, 
hvilket betyder, at lokale miljøvinkler bliver tænkt ind i 
lokaludvalgenes øvrige arrangementer og langsigtede indsatser.    
 
Teknik- og Miljøforvaltningen forelægger en samlet oversigt over 
lokaludvalgenes forbrug af midler til lokale miljøaktiviteter til Teknik- 
og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget til orientering sammen med 
forvaltningens anbefalinger til lokaludvalgene for det videre arbejde 
med den lokale miljøopgave.  
 
Hovedindsatserne i miljøarbejdet fremgår af bilag 1. 
 
Status  
I 2014 har alle lokaludvalg anvendt mere end det fastsatte minimum 
på 640.000 kr. årligt pr. bydel som fastsat med Budget 2011 (BR 7. 
oktober 2010) (A, B, C og F). 
 
I 2014 har lokaludvalgene anvendt 10,4 mio.kr. på lokalt miljøarbejde, 
hvilket er stort set uændret set i forhold til 2013. Af de 10,4 mio.kr. er 
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der anvendt ca. 5,6 mio. kr. til at støtte lokalt miljøarbejde i de fire 
miljøpunkter, hvilket er en mindre stigning på knap fire procent i 
forhold til 2013.   
 
Af det indsendte materiale, som beskriver det lokale miljøarbejde i 
2014 i bydelene, fremgår det, at lokaludvalgene, hvad enten de løser 
opgaven selv eller i samarbejde med miljøpunktet og andre relevante 
aktører, har mange forskellige og relevante projekter.   
 
På tværs af bydelene blev der i 2014 arbejdet med byhaver og med at 
skabe engagement i byens haver, parker og bede. F.eks. gennem 
Blomstrende Bed på Vesterbro, æblefester, sanketure, naturpleje og 
Mosetræf i Utterslev Mose.  
 
På tværs af bydelene er der også et forsat fokus på affaldssortering og 
renholdelse i form af renholdelsesaktiviteter, reparationsworkshops 
samt bytte- og loppemarkeder.   
 
Der foregik også en række særlige indsatser lokalt, som f.eks. 
uddannelse af miljøambassadører på Amager, udvikling af urbant 
naturcenter ved Energicenter Voldparken, arbejdet med åbning af 
Ladegårdsåen og gennemførsel af et madspildsprojekt for skoler på 
Østerbro.  
 
En del lokaludvalg er gået sammen om at lave en håndbog for private 
fællesveje, som bl.a. har fokus på muligheder for lokale 
miljøforbedringer, og der bliver arbejdet en del med 
klimatilpasningsprojekter lokalt i bydelene.   
 
Teknik- og Miljøforvaltningen noterer sig, at lokaludvalgene fortsat 
videreudvikler de lokale platforme for varetagelsen af den lokale 
miljøopgave og på forskellig vis forsøger at skabe lokal interesse og 
debat om væsentlige spørgsmål.  
 
Det er forvaltningens opfattelse, at lokaludvalgenes miljøaktiviteter 
understøtter Københavns Kommunes visioner og mål på 
miljøområdet. 
   
Anbefalinger  
Teknik- og Miljøforvaltningen anerkender lokaludvalgenes indsats 
med at fremme lokalt miljøarbejde og anbefaler, at det gode arbejde 
fortsætter ved:  
 

 at indgå i partnerskaber og samarbejder lokalt inden for Sharing 
Copenhagen 2015-temaerne: Klima, klimatilpasning, grøn 
mobilitet, bynatur samt ressourcer, affald og cirkulær økonomi.  

 at lokaludvalgene understøtter kommunens Agenda 21-plan for 
2012-2015 og at lokaludvalgene fortsat deltager i arbejdet med 
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den kommende Agenda 21-strategi,  som er til politisk behandling 
d. 8. juni, og forventes sendt i høring derefter. 

 at lokaludvalgene fortsat anvender kbhkort.kk.dk og kkkort til 
formidling af lokale miljøforhold digitalt og til debatmøder og 
lignende samt bidrager til at videreudvikle datagrundlaget ved at 
indmelde konkrete data og ideer til nye datasæt. 

 at lokaludvalgene støtter op om og bliver ved med at bidrage med 
erfaringer og videndeling omkring initiativerne i Ressource- og 
Affaldsplan 2018. Særligt inden for temaet ”Bedre sortering fra 
borgere og erhverv” og dele af flagskibet ”Københavnerne 
sorterer!” forventes det, at lokaludvalgene og miljøpunkterne vil 
kunne bidrage med værdifulde erfaringer og deltage i konkrete 
aktiviteter.   

 at lokaludvalgene fortsætter samarbejdet om flere miljøprojekter 
med relevans på tværs af lokaludvalgsbydelsgrænser, som fx det 
igangværende arbejde på tværs af lokaludvalg med en håndbog for 
private fællesveje.   

 
Teknik- og Miljøforvaltningen fortsætter med at vejlede og medvirke 
til udviklingen af det lokale miljøarbejde i tråd med kommissoriet for 
lokaludvalgene. 
 
 
Jakob Møller Nielsen 
Serviceområdechef 
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Bilag 1: Oversigt over lokaludvalgenes brug af midler og 
miljøarbejde 2014 
Oversigten indeholder de midler som lokaludvalgene har anvendt 
enten direkte på lokalt miljøarbejde eller tildelt et miljøpunkt eller 
anden aktør for at varetage dele af opgaven. Oversigten viser ikke om 
lokaludvalgene har opnået ekstern finansiering til projekter med 
relevans for det lokale miljøarbejde, eller hvor mange midler 
miljøpunkterne har anvendt udover de midler, som lokaludvalget har 
bevilliget til det lokale miljøarbejde. I oversigten indgår heller ikke 
alle tilfælde, hvor lokaludvalgene arbejder helhedsorienteret med at 
tænke lokale miljøvinkler ind i andre lokale arrangementer og 
indsatser. 
 

Lokaludvalgsmidler anvendt på lokale miljøaktiviteter * 

Lokaludvalg: 2012 2013 2014 
Amager Vest 640.000 kr. 795.000 kr. 952.000 kr. 

Amager Øst  1.240.000 kr. 1.245.000 kr. 1.252.000 kr. 
Bispebjerg  885.212 kr. 982.297 kr. 884.846 kr. 
Brønshøj-Husum  840.533 kr. 783.753 kr. 801.614 kr. 
Indre By og 
Christianshavn  

855.000 kr. 1.462.500 kr. 1.457.575 kr. 

Kgs. Enghave og 
Vesterbro  

838.050 kr. 1.125.806 kr. 733.861 kr. 
 

Nørrebro  1.040.000 kr. 1.057.800 kr. 1.051.999 kr. 
Valby  700.000 kr. 846.744 kr. 827.870 kr. 
Vanløse  786.544 kr. 778.686 kr. 822.899 kr. 
Østerbro  1.162.000 kr. 1.342.677 kr. 981.312 kr. 

I alt 8.987.339 kr. 10.420.263 kr. 10.410.976 kr. 

   

Lokaludvalgsmidler anvendt på miljøpunkter 

 2012 2013 2014 
Miljøpunkt Amager 1.880.000 kr. 2.040.000 kr. 2.204.000 kr. 
Miljøpunkt Indre By 
/ Christianshavn 

855.000 kr. 1.442.500 kr. 1.459.000 kr. 

Miljøpunkt Nørrebro 1.040.000 kr. 1.057.800 kr. 1.051.999 kr. 
Miljøpunkt Østerbro 940.000 kr. 940.000 kr. 971.312 kr. 
I alt 4.715.000 kr. 5.480.300 kr. 5.6286.311 kr. 

   
*Materialet fra lokaludvalgene i Indre By og Christianshavn dog med 
forbehold for udvalgenes godkendelse, som forventes senest 11. juni 
og 24. juni 2015. 
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Hovedindsatser i Lokaludvalgenes miljøarbejde 2014 

Amager Vest Lokaludvalg (udført af Miljøpunkt Amager) 

 Grøn bydel, Byg din egen byhave, Guide til Amagers Byhaver, 
Eat Your City – konference om den spiselige by, Udlån af 
æblemosteri, UrbanPlanten. 

 Miljøambassadører, bl.a. uddannelse af miljøambassadører, 
home parties samt vedligeholdes af netværk for etniske 
miljøambassadører. 

 Klimatilpasning, Klimatilpasning på villavej, vejlednings-
katalog, database for lokal klimatilpasning, grøn klimavej – 
idékonkurrence. 

 Trafik og virksomheder, virksomhedsnetværket 
“Transportnetværk Amager” er blevet udvidet og vedligeholdt 
blandt andet gennem netværksmøder, udlån af cykelbibliotek 
til medarbejderne og transportvaneundersøgelser.  

 
Amager Øst Lokaludvalg (udført af Miljøpunkt Amager) 

 Grøn bydel, Byg din egen byhave, Gadehaver i Ungarnsgade, 
Guide til Amagers Byhaver, Eat Your City – konference om 
den spiselige by, Udlån af æblemosteri. 

 Klimatilpasning, Klimatilpasning på villavej – 
vejledningskatalog, database for lokal klimatilpasning,  Grøn 
klimavej – idékonkurrence 

 Flere cyklister på Amager, f.eks. cykelpitstop, samarbejder 
med Bicycle Innovation Lab og udlån af ladcykler.  

 Vedvarende energi, f.eks. oprettelse Prøvestenens 
Vindmøllelaug, Sommerluk/Tænd langsomt-energikampagne 

 Miljøambassadører, bl.a. uddannelse af miljøambassadører, 
home parties samt vedligeholdes af netværk for etniske 
miljøambassadører. 

 
Bispebjerg Lokaludvalg  

 Utterslev mose, blandt andet Mosetræf, Utterslev Moses 
Venner og Utterslev Moses Naturplejelaug.  

 Initiativtager til tværgående projekt om muligheder på private 
fællesveje. 

 Ryparken-Lundehus, møder og modeller for at nedsætte 
generne fra støj i Ryparken.  

 Agendaforening Nordvest, understøtte foreningens arbejde. 
Byttemarked 

  
Brønshøj-Husum Lokaludvalg  

 Projektudvikling af et urbant naturcenter ved EnergiCenter 
Voldparken 

 Urbane haver med aktiviteter som æblefest, store havedag, 
Haver til Alle,   

 Genbrugsdag med tøjbyttemarked, skrotrobotværksted mm. 
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Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg (udført af 
Miljøpunkt Indre By / Christianshavn) 
Aktiviteter fremgår af årsberetningen fra Miljøpunkt Indre 
By/Christianshavn, som lokaludvalgene endnu ikke har godkendt. 
Men i 2014 har lokaludvalgene bl.a. beskæftiget sig med pilotprojekt 
Urban Farming Lab og byhaver, udlån af ladcykler, trafikplanlægning, 
kampagnen ”Skolen ta’r skraldet” samt kunstprojektet ”Mit miljø”. 
 
Vesterbro Lokaludvalg  

 Vesterbro Miljø- og Naturværksted  

 Udlån af ladcykler 

 Rådgivning og formidling, Sluk lyset-koncerter, nyt liv til 
juletræet. 

 
Kgs. Enghave Lokaludvalg  

 Pleje og udvikling af Tippen, tovholderfunktion, 
formidlingsarrangementer, etablering af lokalt forankret 
fårelaug samt indsats for Fredning af Tippen 

 Rådgivning og formidling, Sharing Copenhagen - guidede ture 
på Tippen” Genbrugsjulepynt til juletræsfest, nyt liv til 
juletræet. 

 
Nørrebro Lokaludvalg (udført af Miljøpunkt Nørrebro) 

 Byforgrønnelse, bl.a. facadebegrønning og andre tiltag ifm 
Områdeløft Indre Nørrebro, LAR i De Gamles By samt åbning 
af Ladegårdsåen 

 Affaldssortering, bl.a. videreudvikling af Nørrebro 
Affaldsmodel, smart miljøstation, nærgenbrugspladser samt 
Affaldsnetværk på Nørrebro 

 Trafik,  - Cykelfremmere bl.a. bussluse i Mimersgade og 
Stengade, nyt Byrum i Elmegade, udbygning  af Københavns 
Delebiler og Nørrebro Delecykel samt information og dialog 
om trafikfordampning, partikelforurening og sundhed. 

 
Valby Lokaludvalg  

 Grøn bydel, forskellige tiltag der skærper Valbys grønne 
profil, f.eks. fugle- og sanketurer, Parking Day, Naturens Dag-
arrangement.   

 Klimavenlig bydel, blandt andet gennem Valby Solcelleplan, 
Grønt Erhverv Valby og fokus på madspild.  

 Ren bydel, Store Forårsrengøring, byttemarkeder, 
nærgenbrugsstation på Herman Bangs Plads.  

 Bæredygtigt handelsliv, forskellige arrangementer som oplyser 
og rådgiver forbrugerne om bæredygtigt indkøb med henblik 
på at inspirere til og fremme bæredygtige valg. 
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Vanløse Lokaludvalg  

 Ren bydel, bl.a. Hold Vanløse ren  

 Grøn bydel, Store havedag, naturture og bilaug til 
Damhustræf, Vanløse deler frugten, Høstmarked,  

 Klimavenlig bydel, blandt andet byttemarkeder, 
klimatilpasningprojekter.  

 
Østerbro Lokaludvalg (primært udført af Miljøpunkt Østerbro) 

 Madspildsprojekt for skoler på Østerbro  

 Bæredygtig og sund i trafikken 

 Energioptimering i boligforeninger (videreførelse af 2100.nu) 

 Kemikalier i hverdagen, oplysning og formidling om 
kemikalier i hverdagen 
 

Lokaludvalgets egne projekter: 

 Miljøfestival - guidede ture på Østerbro samt borger-
engagering i bydelsplanprojektet for klimasikring af 
Strandboulevarden  


